1

证券代码：002128 证券简称：电投能源 公告编号：2025072

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

内蒙古电投能源股份有限公司（以下简称“公司”）拟通过发行

股份及支付现金方式购买国家电投集团内蒙古白音华煤电有限公司

100%股权，并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。公司董事会

就本次交易方案进行了认真、审慎分析，现将本次交易涉及的公司股

东权益变动情况公告如下：

一、本次权益变动基本情况

2025年11月14日，公司召开了2025年第十三次临时董事会会议审

议通过了《关于本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨

关联交易方案的议案》等与本次交易相关的议案。本次交易由发行股

份及支付现金购买资产以及募集配套资金组成。其中，募集配套资金

以发行股份及支付现金购买资产的成功实施为前提，但最终募集配套

资金成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产的实施。

（一）发行股份及支付现金购买资产

公司拟以发行股份及支付现金的方式购买国家电投集团内蒙古能

源有限公司持有的国家电投集团内蒙古白音华煤电有限公司100%股权。

（二）募集配套资金

2

公司拟采用询价方式向不超过35名特定对象发行股份募集配套资金，

募集配套资金总额不超过450,000万元，不超过本次发行股份方式购买

资产的交易价格的100%，且发行股份数量不超过本次发行股份购买资

产完成后公司总股本的30%。

具体内容详见公司于同日披露的《内蒙古电投能源股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草

案）》及其摘要。

二、本次权益变动后控股股东、实际控制人变动情况

本次交易前，公司的控股股东为中电投蒙东能源集团有限责任公

司（以下简称“蒙东能源”）、实际控制人为国家电力投资集团有限

公司（以下简称“国家电投”）。

本次交易完成后，公司的控股股东仍为蒙东能源，实际控制人仍

为国家电投。

三、本次权益变动后控股股东、实际控制人及其他5%以上股东持股

情况

假定不考虑募集配套资金，以2025年6月30日的持股情况为基础，

本次交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（万股） 持股比例 持股数量（万股） 持股比例

蒙东能源 125,002.27 55.77% 125,002.27 43.24%

内蒙古公司 - 0.00% 64,917.43 22.46%

国家电投集团及其下属公司

小计
125,002.27 55.77% 189,919.71 65.70%

霍林河煤业 4,366.23 1.95% 4,366.23 1.51%

其他股东 94,788.85 42.29% 94,788.85 32.79%

合计 224,157.35 100.00% 289,074.78 100.00%

3

注 1：内蒙古霍林河煤业集团有限责任公司于 2025年 9月向专业投资者非公开发行碳

中和绿色可交换公司债。截至 2025年 9月 30日，内蒙古霍林河煤业集团有限责任公

司直接持有电投能源 8,732,462股份，霍煤集团-平安证券-25霍煤 EB担保及信托财产

专户持有电投能源 34,929,844股份，该股份为内蒙古霍林河煤业集团有限责任公司发

行可交换公司债券时，对持有的部分电投能源 A股股票办理担保及信托的专户，合计

43,662,306股。

注 2：本次交易前数据系公司截至 2025年 6月 30日的股权结构，本次权益变动中涉及

的最终股份数量或比例以实际发行结果为准。

四、其他事项

本次交易尚需公司召开股东会审议通过，并需经有权监管机构批

准或注册后方可正式实施，能否实施尚存在不确定性，有关信息均以

公司指定信息披露媒体发布的公告为准。敬请广大投资者关注后续公

告并注意投资风险。

本次权益变动事项符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共

和国证券法》《上市公司收购管理办法》等法律、法规、规范性文件

规定。

本次权益变动不会导致公司控制权发生变更，不会对公司的治理

结构及持续性经营产生不利影响。

特此公告。

内蒙古电投能源股份有限公司董事会

2025年11月14日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK41
	OLE_LINK24
	OLE_LINK40